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PROIECT DE H O T Ă R Â R E   nr.   69/2025 

pentru modificarea HCL Geoagiu nr. 149/20.12.2022 privind aprobarea taxelor speciale pentru 

funcționarea unor servicii publice 

 

 

Consiliul local al orasului Geoagiu, judeţul Hunedoara, 

     Analizând  referatul de aprobare al primarului Orasului Geoagiu  nr. 69/30.04.2025  din care 

rezultă necesitatea  actualizării taxelor pentru inchirierea temporară a terenurilor pentru activități 

comerciale în stațiunea Geoagiu Băi, care nu au fost actualizate din anul 2023,   pentru asigurarea 

realizării veniturilor proprii necesare asigurării funcționării normale a serviciilor publice oferite 

cetățenilor,   

Reţinând că a fost îndeplinită  obligatia autoritatilor administratiei publice de a informa si de a 

supune dezbaterii publice proiectele de acte normative aşa cum este reglementată de Legea nr. 

52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publică, republicata, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 Având în vedere dispozițiile: 

- Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Titlului IX - Impozite şi taxe locale din  HGR nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

- art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

- O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 650/200 și ale Legii nr. 12/1990, privind protejarea 

populaţiei împotriva unor activităţi comerciale ilicite 

- art. 5 alin. (1) lit. „g” şi art. 10 din OG  nr.  71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 

modificările şi completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 129, alin (2), lit. “b”, alin. (4), lit.”c”, art. 139 alin. (3) lit. “c”  si ale 

art. 196 alin. (1) lit. “a” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;   

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art. I. Art. 3 din HCL Geoagiu nr. 149/20.12.2022 privind aprobarea taxelor speciale 

pentru funcționarea unor servicii publice se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

    ”Art. 3.   Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice, conform art. 486 alin. 1 

din legea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal 

(1) Persoanele fizice sau juridice care ocupă temporar sau permanent locuri publice, 

precum și suprafețele de teren în fața magazinelor sau atelierelor de prestări servicii, după 

caz, datorează următoarele taxe: 

a) Taxa pentru ocuparea temporară a locurilor publice de terase acoperite sau neacoperite 

aferente unor spatii  comerciale, chioscuri, tonete, alte constructii provizorii destinate unor 

activitati comerciale, parcuri de distracție – mașinuțe, circ, expoziții și prezentare de produse  

- Pentru suprafețe de teren cuprinse in 1 mp și 10 mp = 500 lei/luna 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse intre 11 mp și 25 mp = 1000 lei/lună 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse între 26 mp și 50 mp = 1500 lei/lună 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse între 51 mp și 100 mp = 2000 lei/lună 
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- Pentru suprafețe de teren mai mari de 100 mp = 3000 lei/ lună 

b)  Taxa pentru ocuparea temporară a locurilor publice de chioscuri, tonete, alte constructii 

provizorii destinate unor activitati comerciale, parcuri de distracție – mașinuțe, circ, expoziții 

și prezentare de produse pentru  perioada desfășurării manifestărilor social – culturale 

organizate de administrația publică locală: 10 lei/mp /zi. 

c) Taxa pentru terenuri ocupate de dozator de lapte : 200 lei/mp/ an; 

d) Taxa pentru amplasare automate de cafea: 200 lei/mp/ an;        

(2) Terenurile aparținând domeniului public sau privat al orașului Geoagiu pot fi ocupate 

ocazional, contra cost, pe o perioadă determinată de timp, fără licitație publică, pentru 

efectuarea comerțului stradal ocazional (vânzarea de produse alimentare sau nealimentare, 

popcorn, vata de zahăr, legume-fructe, înghețată, flori), pentru vânzarea de casete audio si 

video, pentru vânzarea de cărți, ziare, reviste, papetărie și alte produse, pentru amplsarea de 

chioșcuri, tonete, standuri, de către comercianții  autorizați, pentru amplasarea de terase 

sezoniere sau grădini de vară în scopul desfacerii produselor alimentație publică, pentru 

depozitarea de diverse materiale, expoziții și prezentarea de produse, pentru vânzarea de 

produse specifice sărbătorilor, pentru comercializaea de bilete pentru jocuri de noroc, 

dozatoare de lapte, automate de cafea, a instalațiilor aferente parcurilor de distracții amplasate 

cu ocazia unor evenimente ocazionale. 

(3) Persoanele fizice sau juridice care solicită ocuparea temporară a domeniului public sau privat 

al orașului Geoagiu,  vor depune la sediul Primăriei orașului Geoagiu, o cerere, cu minim 7 

zile înainte de perioada solicitată. 

Cererea trebuie să cuprindă: 

- Numele și prenumele solicitantului 

- Adresa (sediul), nr. telefon, fax, e-mail; 

- Scopul ocupării terenului; 

- Suprafața solicitată; 

- Perioada pentru care se solicită ocuparea temporară a domeniului public sau privat al UAT. 

Primaria orașului Geoagiu – Serviciul Arhitect Șef va verifica amplasamentul solicitat și va emite 

avizul pentru ocuparea terenului. Serviciul Registrul Agricol,  Administrarea Domeniului Public li 

Privat, în conformitate cu prevederile HCL Geoagiu nr. 52 / 2011 privind reglementarea modului de 

desfăşurare a activitatilor de comert stradal, in zone publice,  pe raza  oraşului Geoagiu, va emite 

acordul de funcționare. 

După obținerea avizului pentru ocuparea terenului, solicitantul va achita taxa de ocupare, calculată de 

Serviciul Arhitect Șef. 

Agenții economici și comercianții persoane fizice care au sediul pe raza administrative-teritorială a 

Orasului Geoagiu beneficiază de o reducere cu 10% a taxei pentru utilizarea temporară a locurilor 

publice. 

Taxa pentru utilizarea temporară a locurilor publice se achită anticipat pentru luna următoare. 

Neplata taxei în perioada stabilită atrage după sine majorări de întârziere conform Legii nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală. 

Neplata taxei, inclusiv a majorărilor de întârziere, pe o perioadă mai mare de 60 de zile atrage după 

sine anularea avizului de amplasare și eliberarea terenului, aceasta făcându-se pe cheltuiala 

proprietarului construcției.” 

 

           Art. II. Impotriva dispozițiilor prezentei hotărâri referitoare la taxele speciale, stabilite în 

conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006,  persoanele interesate pot face contestatie 

in termen de 15 zile de la afisarea sau publicarea acestora. Dupa expirarea acestui termen, autoritatea 

deliberativa care a adoptat hotararea se intruneste si delibereaza asupra contestatiilor primite. 
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 Art. III.  Prezenta hotărâre se aplică de la data de 01.06.2025. 

            Art. IV.  Prezenta  hotarare se comunica : 

▪ Institutiei Prefectului Jud.Hunedoara; 

▪ Primarului oraşului Geoagiu; 

▪ Serviciilor și compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului 

orasului Geoagiu; 

▪ Se aduce la cunostinta publică prin afisare. 

 

 

Geoagiu, 30.04.2025 

 

  INITIATOR,                                                                                                  AVIZAT, 

       Primar,                                                                                                   Secretar General, 

   Ovidiu Vlad                                                                                             Jr. Cimpoeșu Maria 
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JUDEŢUL HUNEDOARA 

     ORAŞUL GEOAGIU 

            PRIMAR 

     Nr. 69/30.04.2025 

    

REFERAT DE APROBARE 

pentru modificarea HCL Geoagiu nr. 149/20.12.2022 privind aprobarea taxelor speciale pentru 

funcționarea unor servicii publice 

 

 

Conform prevederilor art. 484 din Legea nr. 227/2015 pentru funcţionarea unor servicii publice 

locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, precum şi pentru promovarea turistică a 

localităţii, consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot 

adopta taxe speciale. 

Domeniile în care consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, 

după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se 

stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de 

serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de 

organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze 

prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 

Conform art. 486 alin. 1 din legea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal Taxe se poate stabili o 

taxă pentru utilizarea temporară a locurilor publice care se aplică persoanelor fizice sau juridice care 

ocupă temporar sau permanent locuri publice, precum și suprafețele de teren în fața magazinelor sau 

atelierelor de prestări servicii. 

Taxa pentru ocuparea temporară a locurilor publice de terase acoperite sau neacoperite aferente 

unor spatii comerciale, chioscuri, tonete, alte constructii provizorii destinate unor activitati 

comerciale, parcuri de distracție – mașinuțe, circ, expoziții și prezentare de produse, se propune a fi 

stabilită în funcție de suprafața terenului ocupat, după cum urmează: 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse in 1 mp și 10 mp = 500 lei/luna 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse intre 11 mp și 25 mp = 1000 lei/lună 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse între 26 mp și 50 mp = 1500 lei/lună 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse între 51 mp și 100 mp = 2000 lei/lună 

- Pentru suprafețe de teren mai mari de 100 mp = 3000 lei/ lună 

Agenții economici și comercianții persoane fizice care au sediul pe raza administrative-teritorială a 

Orasului Geoagiu beneficiază de o reducere cu 10% a taxei pentru utilizarea temporară a locurilor 

publice, pentru a încuraja dezvoltarea afacerilor care se bazează pe forța de muncă și resursele 

Orasului. 

 

Faţă de considerentele prezentate am iniţiat un proiect de hotărâre pe care vi-l supun spre 

dezbatere şi aprobare. 

   

                                  

 

Primar, 

Ovidiu Vlad 
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JUDETUL HUNEDOARA 

PRIMARIA ORASULUI GEOAGIU 

Compartimentul Impozite și Taxe locale 

 Nr. 69/30.04.2025 

 

RAPORT 

pentru modificarea HCL Geoagiu nr. 149/20.12.2022 privind aprobarea taxelor speciale pentru 

funcționarea unor servicii publice 

 

       Vazand referatul de aprobare al primarului orasului Geoagiu si  proiectul de hotarare cu 

privire la modificarea HCL Geoagiu nr. 149/20.12.2022 privind aprobarea taxelor speciale pentru 

funcționarea unor servicii publice, considerăm că este necesară şi oportună adoptarea acestei hotărâri. 

Conform prevederilor art. 484 din Legea nr. 227/2015 pentru funcţionarea unor servicii publice 

locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, precum şi pentru promovarea turistică a 

localităţii, consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot 

adopta taxe speciale. 

Domeniile în care consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, 

după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se 

stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de 

serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de 

organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze 

prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 

Conform art. 486 alin. 1 din legea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal Taxe se poate stabili o 

taxă pentru utilizarea temporară a locurilor publice care se aplică persoanelor fizice sau juridice care 

ocupă temporar sau permanent locuri publice, precum și suprafețele de teren în fața magazinelor sau 

atelierelor de prestări servicii. 

Taxa pentru ocuparea temporară a locurilor publice de terase acoperite sau neacoperite aferente 

unor spatii comerciale, chioscuri, tonete, alte constructii provizorii destinate unor activitati 

comerciale, parcuri de distracție – mașinuțe, circ, expoziții și prezentare de produse, se propune a fi 

stabilită în funcție de suprafața terenului ocupat, după cum urmează: 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse in 1 mp și 10 mp = 500 lei/luna 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse intre 11 mp și 25 mp = 1000 lei/lună 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse între 26 mp și 50 mp = 1500 lei/lună 

- Pentru suprafețe de teren cuprinse între 51 mp și 100 mp = 2000 lei/lună 

- Pentru suprafețe de teren mai mari de 100 mp = 3000 lei/ lună 

Agenții economici și comercianții persoane fizice care au sediul pe raza administrative-

teritorială a Orasului Geoagiu beneficiază de o reducere cu 10% a taxei pentru utilizarea temporară a 

locurilor publice, pentru a încuraja dezvoltarea afacerilor care se bazează pe forța de muncă și 

resursele Orasului. 

 Proiectul de hotarare se intemeiaza pe dispozitiile: 

-   Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Titlului IX - Impozite şi taxe locale din  HGR nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
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- art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Competenţa de adoptare a acestei hotarari revine consiliului local conform  art. . 129, alin (2), lit. “b”, 

alin. (4), lit.”c”  şi ale art. 139, alin. (3), lit. “c” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

     Pentru aceasta propun dezbaterea si aprobarea proiectului de hotarare in forma prezentata. 

  

 

 

 

Compartimentul Impozite și Taxe locale 

Igna Ioan 
 

 


